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1 Úvod

Moderní průmyslová výroba si žádá zvyšující se nároky na přesnost, kvalitu a rychlost.

Jedná se o multidisciplinární problém vyžadující optimalizaci všech faktorů, jež mají vliv

na konečný výrobek. Automatizace výrobních procesů v tomto hraje jednu z hlavních

rolí. Při návrhu pohonů automatizovaných struktur je často nutné mít spolehlivý

odměřovací systém. Ať už jde o odměřování přímé nebo nepřímé, senzory a enkodéry

poskytují cennou zpětnou vazbu, která dovoluje pohony regulovat. Může být řeč o

robotickém manipulátoru s více stupni volnosti nebo o klasickém tříosém CNC, absolutní

odměřovací systémy poskytují výhodu s ohledem na bezpečnost a spolehlivost.

Odměřovací systémy však nejsou jen přesné senzory. Významně se podílí i z nich

vystupující komunikační kanály, jež zajišťují rychlý přenos dat do řídicích jednotek.

Rešerše této práce se orientuje na fungování samotných enkodérů a praktická část pak

adresuje právě problematiku sériové komunikace pro přenos dat z enkodérů.
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2 Odměřovací systémy

2.1 Odměřovací systém

Odměřovací systém se skládá ze tří klíčových prvků. Prvním z nich je senzor, což je

zařízení přeměňující fyzický stav/vstup ve výstup v podobě elektrického signálu. Tento

článek se dá označit jako „převodník“ určitého druhu energie v energii elektrickou.

Následuje elektronika, která signál zpracuje filtrováním, zesílením nebo digitalizací.

Poslední neodlučitelnou komponentou je zaznamenávací zařízení, což může být

mikroprocesor, pevný disk nebo třeba display zpřístupňující data k dalšímu zpracování.

[1] Úkolem vývojáře je vhodná volba těchto tří základních bloků s ohledem na jejich

parametry, limitace a vhodnost pro danou aplikaci.

Obr. 1 Schéma odměřovacích systémů [1]

2.2 Enkodéry a komunikace

Enkodéry nazýváme senzory, které vysílají digitální nebo analogový signál v reakci

na zaznamenání polohy. Existuje hned několik parametrů, podle nichž můžeme

enkodéry dělit. Nejelementárnějším kritériem je, jestli zjišťujeme změnu délky nebo úhlu.

Z těchto hodnot pak můžeme dodatečným zpracováním zjišťovat přímo či nepřímo i další

odvozené veličiny – například rychlost, zrychlení nebo jerk (změna zrychlení). [2] [3]

Při návrhu nás také zajímá, zda enkodér patří do kategorie absolutních nebo

inkrementálních senzorů. Rozdíl spočívá v samotném základním vyhodnocování dat. U

inkrementálních senzorů příslušná elektronika zaznamenává počet proběhlých pulzů od

referenčního bodu. Hlavní nevýhodou je právě nutnost najíždění do těchto referenčních

poloh při každém zapnutí stroje nebo při výpadku proudu. Při tomto najíždění pak může

při neopatrné manipulaci dojít ke kolizním stavům. Nebezpečí katastrofických následků

představuje i chybné spočtení pulzů při rychlém pohybu. [2] [3]

Absolutní enkodéry na druhou stranu v podobě několika bitového záznamu jasně

poskytují informaci o aktuální poloze, a to jak bezprostředně po zapnutí zařízení, tak při

výpadku proudu. V minulosti byl mezi těmito dvěma přístupy výrazný cenový rozdíl,

především protože se v průmyslu často používaly absolutní senzory na fyzikálním

principu změny odporu. V poslední době dochází ke stále častějšímu použití absolutních

enkodérů. Důvodů je hned několik. Díky aplikaci bezkontaktního (optického,
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magnetického, indukčního atd.) snímání došlo ke snížení nároků na údržbu a zároveň

k jejich zlevnění [3] [4]. Další změna nastala čím dál častější integrací softwarů pro

správu chodu závodu nebo získáváním diagnostických dat pro analýzu stavu zařízení.

Mnoho absolutních senzorů může měnit své parametry v závislosti na aktuální potřebě

(změna nulového bodu, vnitřní diagnostika pro prevenci selhání) [4].

2.3 Inkrementální / relativní měření

Jak již bylo popsáno výše, inkrementální měření udává změnu polohy. Princip takového

měření může být realizovaný různými způsoby. Příslušná elektronika může v senzoru

počítat počet proběhlých pulzů. Při jasně stanovené vzdálenosti odpovídající jednomu

pulzu poté jejich sečtením získáme výslednou změnu polohy. Samotné sčítání pulzů

ovšem není dostačující, neposkytuje totiž informaci o směru pohybu. Tento zásadní

problém se řeší připojením dalšího kanálu vysílajícího pulzy posunuté vůči prvnímu

kanálu. Obr. 2 na příkladu lineárního optického enkodéru názorně ukazuje, jak může

taková realizace inkrementálního měření vypadat. Vidíme zde dvě fotodiody, jejichž

pozice je posunutá o čtvrtinu šířky průhledných a neprůhledných polí. Z těchto fotodiod

poté sledujeme výstupy A a B, přičemž jestliže A předbíhá B, tak probíhá pohyb doleva,

a naopak když B předbíhá A, tak sledujeme pohyb doprava [5], [6].

Stejný způsob měření můžeme samozřejmě uplatnit i u zaznamenávání změny úhlu.

V tomto případě jsme pozorovali digitální výstup v podobě binárních hodnot 0 a 1,

respektive nízké a vysoké napětí.
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Obr. 2 Demonstrace principu inkrementálního měření [6]

2.4 Absolutní měření

Pro každou polohu enkodéru dostaneme výstup s unikátní hodnotou o přesnosti

rozlišovací schopnosti daného zařízení. Je nutné si uvědomit, že tato absolutní

souřadnice je zakódovaná po délce pravítka nebo po obvodu disku. Rozlišení je dáno

šířkou každého jednoho kroku. Jedním ze způsobů, jak zakódovat polohu, je pomocí

binární soustavy [4].

První absolutní enkodéry polohy byly vyrobeny z nevodivé desky, na které byla

rozmístěna vodivá kovová políčka s napětím obvykle +3,5 V nebo 5 V DC. Přejížděl přes

ně kartáčový sběrač načítající aktuální binární kód. Časem se to ukázalo jako dost

nepraktické řešení. Spolehlivost takového zařízení se postupně snižovala, protože

otěrem se opotřebovávaly kartáče i kovová vrstva. Na Obr. 3 názorně vidíme, jak na

levém okraji nejsou žádná vodivá políčka - 0000 v binární soustavě představuje v 0.

Druhá poloha z leva je 0001, což odpovídá 1. Na ukázce tedy vidíme čtyřbitový enkodér.

V praxi poskytuje pouze 24 =16 pozic a takové rozlišení by bylo nedostačující. V dnešní

době se můžeme setkat s alespoň 8bitovými (256 pozic) [2].
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Obr. 3 Historický absolutní enkodér [2]

Binární zápis není nejideálnějším způsobem, jak konvertovat decimální soustavu do nul

a jedniček. Problematické jsou především situace, kdy se mezi dvěma polohami mění

stavy u více bitů zároveň. Na naší názorné ukázce historického enkodéru tato situace

nastává například mezi sedmičkou a osmičkou. Pro bezpečnější provoz se používají

takzvané Grayovy kódy, u nichž je mezi sousedními pozicemi rozdíl vždy pouze

v jednom bitu. Na Obr. 4 vidíme tu samou destičku, pouze s převodem mezi binární a

decimální soustavou pomocí Grayova kódu [2].

Obr. 4 Aplikace Grayova kódu na lineárním enkodéru [2]

3 Fyzikální principy absolutního odměřování

V této kapitole se budeme soustředit spíše na absolutní snímače ve smyslu převodníků

energie. V dnešní době se některé z nich používají i kombinují při konstrukci moderních

enkodérů.

3.1 Odporové

Jedná se o způsob vhodný pro získávání úhlové i lineární pozice. Je relativně

jednoduché pochopit princip jeho fungování a představuje nenákladné řešení [5].

Odporové snímání polohy si můžeme představit jako jezdce proměnného odporu,

přičemž jeho polohu zaznamenáváme přímou úměrou změny napětí. Takovému snímači

odpovídá elektrické schéma na Obr. 5. Senzor napájíme zdrojem napětí V a polohu
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získáme odečtením napětí V2, které je proporcionální vůči změně polohy jezdce. Pro

napětí V2 platí [3], [6].

𝑉2 =

𝑅𝐿𝑅2
𝑅𝐿 + 𝑅2
𝑅𝐿𝑅2

𝑅𝐿 + 𝑅2
+ 𝑅1

∙ 𝑉 =
𝑅𝐿𝑅2


[…]


latence vlivem délky kabelu [18].

6.5.1 Podporované příkazy pro EnDat 2.2

Enkodér pošle pozici s dodatečnými informacemi =

ENCODER_SEND_POSITION_VALUES_WITH_ADDITIONAL_DATA

Enkodér pošle pozici a vybranou část paměti =

ENCODER_SEND_POSITION_VALUES_AND_SELECTION_OF_THE_MEMORY_AR

EA

Enkodér pošle pozici a obdrží parametry =

ENCODER_SEND_POSITION_VALUES_AND_RECEIVE_PARAMETER

Enkodér pošle pozici a pošle parametry =

ENCODER_SEND_POSITION_VALUES_AND_SEND_PARAMETER

Enkodér pošle pozici a obdrží testovací příkaz =

ENCODER_SEND_POSITION_VALUES_AND_RECEIVE_TEST_COMMAND

Enkodér pošle pozici a obdrží chybový reset =

ENCODER_SEND_POSITION_VALUES_AND_RECEIVE_ERROR_RESET

Enkodér obdrží komunikační příkaz =

ENCODER_RECEIVE_COMMUNICATION_COMMAND

6.5.2 Funkce knihovny

Zde je výčet funkcí kompilované knihovny poskytnuté vývojáři z Texas Instruments. Dělí

se na dva typy podle toho, kdy probíhají. V závorce je vždy uvedený počet cyklů, kolik

jich musí procesor vykonat, aby byla funkce realizována [18].

a) Probíhající za chodu

PM_endat22_setupCommand (1160 CPU Cycles) – Připraví SPI a ostatní moduly pro

vyslání daného příkazu. Všechny zápisy musí začínat tímto příkazem. Tato funkce sice

nachystá potřebné periferie pro správný chod komunikace, protokol EnDat ovšem

nezaznamená zatím žádnou aktivitu.
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PM_endat22_startOperation (46 CPU Cycles) – Poté, co se realizuje příprava použitím

předchozí funkce, tato již vykoná samotný přenos dat.

PM_endat22_receiveData (500 CPU Cycles) – Rozbaluje a zapisuje do EnDat datové

struktury data získaná z enkodéru. Funkce je vyvolána, kdykoliv je SPI buffer naplněný.

Následuje transformace do „rdata array“ ENDAT_DATA_STRUCT. V této rozbalené

podobě jsou příslušně uchovávaný.

b) Probíhající při inicializaci

PM_endat22_setupPeriph (8822 CPU Cycles) – Nastavení SPI, CLB a XBAR během

inicializace. Tato funkce musí být vyvolána, kdykoliv je systém resetován.

PM_endat22_setFreq (220 CPU Cycles) – Nastaví frekvenci hodinového signálu. Při

inicializaci bývá obvykle frekvence nižší než při chodu.

PM_endat22_getDelayCompVal (21 CPU Cycles) – Při použití dlouhých kabelů tato

funkce vypočítá, jak kompenzovat vzniklou latenci.

Programování procesoru probíhá v softwaru Code Composer Studio. Použití

kompilované knihovny Position Manager může vypadat třeba jako na Obr. 19.

Obr. 19 Často používané funkce knihovny Position Manager [18]
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6.6 Výroba hardwaru a kódu

Výroby a vývoje hardware boosterpacku se ujal spolupracovník vedoucího práce Ing.

Martina Nečase, MSc., Ph.D Jan Juránek z firmy VyvojHW.cz . Realizace proběhla

modifikací referenčního designu od týmu DesignDRIVE. Technická dokumentace

k hardwaru je dostupná v příloze. Tvorba kódu v Code Composer Studio pak probíhala

v těsné spolupráci s vedoucím práce, který s jeho používáním má dlouholeté zkušenosti.

6.7 Testovací měření a evaluace

V laboratořích mechatroniky v prostorách fakulty strojní ČVUT v Dejvicích proběhlo

testování navrženého řešení. První bylo potřeba vyzkoušet funkčnost standardního

připojení se stanicí EIB 714 a softwaru dodávaného výrobcem Heidenhain. Jak je vidno

na Obr. 20 a Obr.23 AT1218 se stanicí bezproblémově komunikuje a uživatelské

rozhraní nabízí přehledné ovládání. Obzvláště důležité je funkce kompenzace latence a

nastavení taktu hodinového signálu.

Obr. 20 Propojení s EIB 714
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Obr. 21 Oficiální software od Heidenhain pro vyhodnocování dat

Dalším krokem bylo samotné testování na platformě Launchpad TMS320F28279D. Pro

evaluaci dat jsou měřené hodnoty vykreslovány do časového grafu - Obr.23. Měření

probíhalo na frekvenci 8 MHz hodinového signálu. Vidíme plynulý průběh bez

výraznějších závad. Problémem však byla implementace kódu zaručující cyklický

redundantní součet (CRC), který slouží pro rozpoznání poškozených dat. CRC probíhá

na konci každého cyklu vyslání dat. Kontroluje, zda počet přijatých bitů odpovídá

standardní formě.

Zajímavý výstup zajisté představuje i vliv šumu na načítaná data. Obr. 24 ukazuje výkyvy

v rozmezí menším než desetina mikrometru. Celkové rozlišení encoderu je ca. 500000

pulzů na 12mm.

Obr. 22 TIDM-1008 připojené na C2000
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Obr. 23 Graf naměřených dat

Obr. 24 Graf vystihující v jakých hodnotách se pohybuje šum
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7 Závěr

Cílem práce bylo vytvoření propojení mikrokontroleru s absolutním snímačem polohy.

Tohoto cíle bylo dosaženo, i přestože nefunguje cyklický redundantní součet. Bylo

dokázáno, žej modifikace referenčního designu od Texas Instruments poskytuje funkční,

kompaktní a nenákladnou alternativu ke komerčnímu zařízení od firmy Heidenhain.

Tato práce také v rešeršní části poskytuje základní vhled do problematiky absolutních

odměřovacích systémů.
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