**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

| | |
|-----------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | <b>Absolutní odměřovací systémy úhlu a polohy</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Kristián Kraevski</b> |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Fakulta strojní (FS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Ústav biomechaniky, mechaniky a mechatroniky |
| <b>Oponent práce:</b> | Zdeněk Neusser |
| <b>Pracoviště oponenta práce:</b> | ČVUT, Fakulta strojní |

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

| | |
|---|-------------------|
| <b>Zadání</b><br><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i><br>Jedná se o práci s realizací experimentu. | <b>náročnější</b> |
|---|-------------------|

| | |
|--|------------------------------------|
| <b>Splnění zadání</b><br><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i><br>Všechny body zadání byly splněny, nicméně ověření funkčnosti experimentu bylo provedeno pouze na omezeném experimentu (záznam periodického signálu) a vyhodnocení pouze zobrazením úrovní šumu. Žádné opakované měření a žádná analýza výstupních dat nebyla provedena. | <b>splněno s menšími výhradami</b> |
|--|------------------------------------|

| | |
|---|------------------------|
| <b>Zvolený postup řešení</b><br><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | <b>částečně vhodný</b> |
|---|------------------------|

| | |
|--|------------------|
| <b>Odborná úroveň</b><br><i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i><br>V práci jsou popsány principy odměřování absolutní polohy a úhlu. Čtenář je seznámen pouze se dvěma výrobci enkoderů a se dvěma protokoly. Autor realizoval propojení mezi senzorem a procesorem zpracovávajícím naměřená data. | <b>C - dobře</b> |
|--|------------------|

| | |
|--|------------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b><br><i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | <b>B - velmi dobře</b> |
|--|------------------------|

| | |
|---|------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b><br><i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | <b>C - dobře</b> |
|---|------------------|

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Rešeršní část práce popisuje fyzikální principy měření polohy a úhlového natočení, seznam výrobců je velmi stručný a používané protokoly jsou představeny pouze dva. Úplně chybí informace o protokolu EnDat, který je použit v praktické části. V části věnované experimentu se autor práce omezuje na popis použitých součástí bez uvedení čtenáře do kontextu a popisu postupu či schématu experimentu. Seznam podporovaných příkazů a popis funkcí knihoven patří do přílohy, pokud je nutné je vypisovat. Ověření funkčnosti a zhodnocení dosažených výsledků proběhlo pouze v minimalistické podobě.

Dotaz k obhajobě:

Jaké další protokoly existují pro komunikaci senzoru s okolím? Vytvořte srovnávací tabulku.

Předloženou závěrečnou práci i přes výše uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 28.8.2018

Podpis:

#### **Drobné překlepy a gramatické chyby:**

Str. 13, rovnice (4) $R1=R0*(1-x)$

Str. 16, 2. odstavec: vynutím -> vinutím

Str. 18, 1. odstavec: dosáhli -> dosáhly

Opakující se informace o názvu ‚Halova sonda‘

Str. 22, 2. a 4. odstavec: otoček -> otáček

Str. 23, 1. věta: postrádám jmennou část přísudku

2. odstavec: kontrolorem -> kontrolérem

Str. 25, 1. odstavec: kalibr – nesprávný výraz

Str. 27, zkratky: CBL -> CLB

Str. 29, 1. věta: zhotovení čeho?

Str. 34: chybějící jednotky na ose y u obou grafů